
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

REG. DET. DIR. N. 3107 / 2022

Prot. corr. n. 7/5-20-2022 (41246).

OGGETTO:  abbonamenti  anno  2023  per  Servizi  Demografici  e  Generali,  mediante  adesione  alla 
Convenzione quadro attiva sulla piattaforma informatica della CUC - Centrale Unica di Committenza 
della Regione FVG - Lotto n. 3, Spesa complessiva EUR  587,00 IVA inclusa. CIG padre: 79837639A4 - 
CIG derivato: ZAF37C7AD1.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd  31.05.2022  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022-2024;
con  D.G. 269 del 20 giugno 2022 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 - 

Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";
considerato che i Servizi Demografici  Servizi Demografici e Generali hanno la necessità di essere 

costantemente aggiornato sulle problematicità del territorio e sull'efficacia degli interventi posti in essere 
a favore della popolazione, anche attraverso le notizie reperibili sui quotidiani locali, in particolare  Il 
Messaggero Veneto ed Il Sole 24 ore;
preso atto che:

• in seguito a gara sopra soglia comunitaria per la stipula di una Convenzione quadro per 
l'affidamento della fornitura di libri, abbonamenti a periodici, banche dati e quotidiani online per 
gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia , di 
cui agli artt. 43 e 55 della legge regionale FVG 26/2014, con decreto della CUC - Centrale Unica 
di Committenza della Regione FVG n.658/Pades dd. 25/10/2019, è stata disposta l'aggiudicazione 
del  Lotto  n.3  “Fornitura  di  abbonamenti  a  quotidiani  online”  a  favore  dell'impresa  Servizi 
Diffusionali  S.r.l.,  con  sede  a  Roma  in  Via  Andrea  Doria  n.16/c,  C.A.P.  00192,  P.IVA  n. 
12156521002;
• in data 02/04/2020 è stata stipulata una Convenzione, attualmente attiva sul Portale della 
CUC, tra il Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione FVG e la succitata impresa per 
la fornitura del Lotto n.3;
• che per l'abbonamento ai suddetti quotidiani on line sulla piattaforma CUC è previsto il 
seguente costo: il messaggero veneto 188,00 euro iva inclusa, il sole 24 ore 399,00 iva inclusa per 
complessivi 587,00 euro iva inclusa; 
dato atto che,  secondo quanto previsto dalla  procedura di  acquisto,  ai  fini  dell'adesione alla 

Responsabile del procedimento: dott: Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3107 / 2022



Pag. 2 / 3

Convenzione, è necessario inoltrare al fornitore apposita Richiesta Preliminare di Fornitura sul Portale 
della CUC, in esito alla quale verrà comunicata all'Amministrazione contraente la possibilità di accettare 
il successivo Ordinativo di fornitura (Contratto attuativo);

considerato che, prima di procedere alla stipula del contratto:
• la  ditta Servizi Diffusionali S.r.l. presenterà apposita auto dichiarazione, resa ai sensi del 
D.P.R.  445/2000,  attestante il  possesso sia  dei  requisiti  di  carattere  generale,  sia  di  quelli  a 
carattere speciale, con particolare riferimento al requisito di idoneità professionale, di cui agli 
artt. 80 e 83 del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• verranno  effettuate,  sul  soggetto  affidatario,  le  verifiche  previste  dall'art.4  delle  Linee 
Guida A.N.A.C. n.4 in attuazione del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., in materia di affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00, soglia attualmente aumentata a 
Euro 150.000,00 ai sensi del D.L. 76/2020;

 ritenuto pertanto, per le motivazioni di cui sopra, di impegnare la spesa complessiva  di Euro 
587,00 euro;

ritenuto  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  26  co.  3-bis  del  D.Lgs.n.  81/2008  e 
ss.mm.ii., per le modalità di svolgimento del servizio non è necessario redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi di Interferenza (D.U.V.R.I.), in quanto trattasi di servizio di mera fornitura senza 
posa in opera, di durata inferiore al parametro di cinque uomini/giorno, fissato come limite temporale 
rispetto al  quale vige l'obbligo di  redazione del  D.U.V.R.I.  e di  individuazione del  responsabile della 
sicurezza;
dato atto che:

• secondo  i  nuovi  principi  contabili  relativi  all'armonizzazione  dei  bilanci,  previsti  dal 
D.Lgs.n.23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., il debito derivante dal presente provvedimento verrà a 
scadenza entro il 2022; 
• ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 

correttezza amministrativa;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa,  l'attivazione 
dell'abbonamento ai seguenti quotidiani on line il Messaggero Veneto e Il sole 24 ore  a favore 
dell'impresa Servizi Diffusionali S.r.l., con sede a Roma in Via Andrea Doria n.16/c, C.A.P. 00192, 
P.IVA n. 12156521002  per un totale di EUR 587,00, CIG padre: 79837639A4 - CIG derivato: 
ZAF37C7AD1;
2. di dare atto che i pagamenti degli abbonamenti verranno effettuati anticipatamente;
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti  degli impegni  di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

Responsabile del procedimento: dott: Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3107 / 2022



Pag. 3 / 3

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022:
di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 -  Euro 587,00 per gli abbonamenti

     5.   di impegnare la spesa complessiva di euro 587,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00078705 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 
PER SERVIZI DEMOGRAFICI  A CURA 
DELL'ECONOMATO

02485 U.1.03.01.01.
001

00001 01001 N 587,00 2022:587,00

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott: Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3107 / 2022



 Atto n. 3107 del 07/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2022 15:44:16


